CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 14/2020

Aos vinte e um dias do mês de dezembro de dois mil e vinte (21/12/2020), quinta-feira, na 1

plataforma online Microsoft Teams, reuniram-se extraordinariamente, sob a Presidência da 2

Reitora, professora Marcia Cristina Sardá Espindola, os membros do Conselho Universitário 3

(CONSUNI) da Fundação Universidade Regional de Blumenau (FURB), em atendimento ao 4

Edital de Convocação nº 14/2020, de dezenove de dezembro de dois mil e vinte (19/12/2020). 5

Estiveram presentes os conselheiros, João Luiz Gurgel Calvet da Silveira, Carlos Roberto de 6

Oliveira Nunes, Ciel Antunes de Oliveira Filho, Cristina Ferreira, Darlan Jevaer Schmitt, 7

Everaldo Artur Grahl, Fábio Luis Perez, Fábio Marcelo Matos, Feliciano Alcides Dias, Germano 8

Adolfo Gehrke, Gerson Tontini, Jamis Antonio Piazza, Leonardo da Rocha de Souza, Leonardo 9

Beduschi, Manoel José Fonseca Rocha, Morilo José Rigon Junior, Oklinger Mantovaneli Junior, 10

Paulo Roberto Dias, Ralf Marcos Ehmke, Ricardo Kramer, Rodrigo dos Santos Cardoso, Romeu 11

Hausmann, Rozenei Maria Wilvert Cabral, Rui Barboza, Sérgio Luiz Pereira, Tarcísio Alfonso 12

Wickert, Valmir Antonio Vargas, Sofia Schimitt Schlindwein e as servidoras técnicas 13

administrativas Ana Clara Lenzi e Natália Locatelli. Não compareceram os conselheiros: 14

Alexandre Carvalho Brígido, Anderson Rosa, Bethania Hering, Cleide Gessele, Eduardo 15

Deschamps, João Natel Pollonio Machado, Manfredo Krieck, Moacir Marcolin, Paulo César de 16

Jesus, Renato Mór, Simone Wagner, Sônia Regina de Andrade, Artur Bernardo Milchert e 17

Djonathan João Gonçalves Custodio. Como plateia esteve presente o Professor Nazareno Loffi 18

Schmoeler. Às catorze horas e quatro minutos (14h04), verificada a existência de quórum, a 19

Presidente iniciou a sessão agradecendo a presença de todos e submetendo à aprovação da 20

plenária a realização da sessão virtual do CONSUNI, sendo aprovada por unanimidade. Em 21

seguida, passou-se ao Item 1 – Discussão e aprovação da ata da sessão plenária realizada no 22

dia 10 de dezembro 2020 (10/12/2020). O conselheiro Sérgio Luiz Pereira solicitou a seguinte 23

alteração na ata: no item 5 – comunicações pessoais, onde se lia “Amanhã serão realizadas as 24

eleições para a Presidência do SINSEPES. O conselheiro informou que recebeu denúncias de 25

servidores sobre membros da gestão que estão pedindo votos para alguns candidatos. Também 26

recebeu denúncias sobre chefias que estão impedindo alguns servidores de saírem do setor para 27

votar. Em sua opinião, estes atos são ilegais, imorais e configuram assédio moral”, leia-se 28

“Amanhã serão realizadas as eleições para a Presidência do SINSEPES. O conselheiro informou 29

que recebeu denúncias de servidores sobre membros da gestão que estão pedindo votos para 30

alguns candidatos. Também recebeu denúncias sobre chefias que estão impedindo alguns 31

servidores de saírem do setor para votar. Em sua opinião, estes atos são imorais e configuram um 32

tipo de assédio”. Em discussão e votação, a ata da sessão plenária anterior foi aprovada por 33

unanimidade, sem emendas. Diante da ciência da declaração do conselheiro Sérgio Luiz Pereira, 34

a Presidente declarou: “Acato sua denúncia, como Reitora, ao tomar ciência de irregularidades, 35

devo promover a sua apuração imediata. Assim, seguindo o art. 210 da Lei Complementar nº 36

660/2007, solicito ao conselheiro Sérgio Luiz Pereira que apresente suas denúncias de 37

irregularidades por escrito, indicando os setores e as pessoas envolvidas, e informando as provas 38

de sua denúncia até a data da próxima sessão plenária para que se instaure o processo de 39

sindicância." Nos itens 2 – Leitura de expediente e 3 – Informes da Reitoria, nada foi 40

relatado. No item 4 – Processo para discussão em plenário, após análise e discussão, foi 41

apresentado o seguinte resultado: 4.1 Processo nº. 045/2020 – Assunto: Ratificação de Ad 42

Referendum de aprovação dos Cursos de graduação, licenciatura: Pedagogia Indígena 43

Xokleng, Letras Inglês, Química e Física, editais FUMDES. Relator: Nazareno Loffi 44

Schmoeller. A palavra foi concedida ao relator, que fez a leitura de seu parecer, no qual assim se 45

manifestou: “Diante do exposto, nosso parecer é de que o CONSUNI ratifique a aprovação ad 46

referendum, dos cursos de graduação objetos deste parecer, mediante aprovação de precedente 47

regimental, previsto no art. 28 do Regimento do Consuni, com a seguinte redação: Fica o 48

presidente do CONSUNI autorizado a criar cursos de graduação ad referendum quando for 49

necessário para participação de editais públicos”. Em discussão, manifestaram-se os conselheiros 50

Romeu Hausmann, Leonardo da Rocha de Souza, Sérgio Luiz Pereira, Carlos Roberto de 51

Oliveira Nunes, Cristina Ferreira e Tarcísio Alfonso Wickert. Foi sugerida e acatada a seguinte 52

alteração na redação do parecer:  “Diante do exposto, tendo em vista que o art. 28 do Regimento 53

do Consuni autoriza que os fatos omissos sejam resolvidos pelo Plenário por meio de precedente 54

regimental, nosso parecer é de que o CONSUNI ratifique a aprovação ad referendum dos cursos 55

de graduação em Pedagogia Indígena Xokleng - licenciatura; Letras Inglês - licenciatura; 56

Química - licenciatura; e Física - licenciatura; editais FUMDES”. Em votação, o parecer foi 57

aprovado por maioria, vinte e oito (28) votos a um (1), sendo o voto contrário do conselheiro 58

Sérgio Luiz Pereira. Parecer do CONSUNI nº 031/2020. No item 5 - Comunicações pessoais, a 59

Presidente informou que participou, no dia 17 de dezembro, da inauguração oficial do Centro de 60

Inovação de Blumenau. Também participaram da solenidade o Governador do Estado, Carlos 61

Moisés da Silva, acompanhado do prefeito de Blumenau, Mario Hildebrandt, o presidente do 62

Instituto Gene, Udo Schroeder. O conselheiro Paulo Roberto Dias informou que esta foi sua 63

última participação na plenária do CONSUNI devido ao encerramento de seu mandato e 64

agradeceu a todos pela oportunidade. A presidente e os conselheiros João Luiz Gurgel Calvet da 65

Silveira e Jamis Antonio Piazza agradeceram o apoio e a dedicação de todos os servidores da 66

FURB durante o ano de 2020. Nada mais havendo a tratar, às quinze horas e dezenove minutos 67

(15h19), a Presidente encerrou a sessão plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata que, depois 68

de lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 21 de dezembro 69

de 2020.  70

Profª

MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA

Reitora

...................................................

Prof.

JOÃO LUIZ GURGEL CALVET DA SILVEIRA

Vice-Reitor

...............................................

Prof.

CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA NUNES

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.

CIEL ANTUNES DE OLIVEIRA FILHO

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Profª

CRISTINA FERREIRA

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação.

...............................................

Sr.

DARLAN JEVAER SCHMITT

Representante dos Servidores Técnicos Administrativos

...............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais.

...............................................

Prof. FÁBIO LUIS PEREZ

Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof.

FÁBIO MARCELO MATOS

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde.

...............................................

Prof. FELICIANO ALCIDES DIAS

Diretor do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Prof.

GERMANO ADOLFO GEHRKE

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas.

Prof.

GERSON TONTINI

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas.

...............................................

Prof.

JAMIS ANTONIO PIAZZA

Pró-reitor de Administração.

...............................................

Prof.  LEONARDO BEDUSCHI ...............................................

 Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

Prof.

LEONARDO DA ROCHA DE SOUZA

Representante docente dos Órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Prof.

MANOEL JOSÉ FONSECA ROCHA

Diretor da Escola Técnica do Vale do Itajaí - ETEVI

...............................................

Sr.

MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do

Ensino Superior de Blumenau.

...............................................

Prof.

OKLINGER MANTOVANELI JUNIOR

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e Cultura.

...............................................

Prof. PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos servidores inativos.

................................................

Prof.

RALF MARCOS EHMKE

Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau.

...............................................

Prof.

RICARDO KRAMER

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí -

ETEVI.

...............................................

Prof.

RODRIGO DOS SANTOS CARDOSO

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas.

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN

Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Ensino Médio e

Profissionalizante.

...............................................

Profª. ROZENEI MARIA WILVERT CABRAL

Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras

..............................................

Prof.  RUI BARBOZA

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí –

ETEVI.

..............................................

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA

Representante dos servidores técnico-administrativos.

..............................................

Prof.

TARCÍSIO ALFONSO WICKERT

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação

...............................................

Prof.

VALMIR ANTONIO VARGAS

Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Sra. SOFIA SCHIMITT SCHLINDWEIN

Representante discente da graduação indicado pelo DCE.

..............................................

Sra. ANA CLARA LENZI

Gabinete da Reitoria.

...............................................

Sra. NATÁLIA LOCATELLI ...............................................

Secretaria de Expediente e Documentação – SED.